UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi  
Parisiensis. Sententiарvm Libri IV. quibus vniuersæ  
Theologiæ summa continetur**

**Petrus <Lombardus>**

**Mogvntiæ, 1632**

De modo diligendi. D. E

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38829**

uersa ea diliguntur, scil. Deus & homo vel angelus. Pro quo etiam duo sunt mandata: quia, cum eadē charitas vtrōq; commendetur, diuersa tamen diligi præcipiuntur. Vnde Aug. Arbitroride Spir. tom. 10. de Ascensione, in fine. S. bis datum, semel in terra, & iterum de cœlo, vt commendarentur nobis duo præcepta charitatis, scil. Dei & proximi, vna est charitas, & duo præcepta: unus spiritus, & duo data: quia alia chatitas non diligit proximum, nisi illa quæ diligit Deum. Qua ergo charitate proximum diligimus, eadem Deum diligimus. Sed quia aliud est Deus, aliud Proximus, et si vna charitate diliguntur: ideo forrè duo præcepta dicuntur, & alterum magis, & alterum minus: vel propter duos motus qui in mente geruntur, dum Deus diligitur & proximus. Mouetur enim mens ad diligendum Deum, mouetur & ad diligendum proximum: & multo magis erga Deum, quam erga proximum.

*De modo diligendi.*

D

In lib. de doctri. Christ. ca. 22. ad finem, int. 3.

Aug. lib. de Trin. 8. cap. 6. in fin.

Psal. 10. Aug. lib. 1 de doct. Christ. in princip. cap. 26.

Consequenter modum vtriusq; dilectionis aduertamus. Hæc regula, vt ait Aug. dilectionis divinitus constituta est, vt Deū propter se ex toto corde, & proximum diligas sicut te ipsum, i. ad quod & propter quod te ipsum diligere debes. In bono enim & propter Deum te ipsum diligere debes: In bono ergo diligēdus est proximus, non in malo & propter Deum. Proximum verò omnē hominem oportet intelligi: quia nemo est cum quo sit operādum male. Qui ergo amat homines, vel quia iusti sunt, vel vt iusti sint amare debet: h. e. in Deo, vel propter Deum. Sic enim & seipsum amare debet, scil. in Deo vel propter Deum, i. quia iustus est, vel vt iustus sit. Qui enim aliter se diligit, iniustè se diligit: quia ad hoc se diligit, vt sit iniustus: ad hoc eredit. Qui ergo se diligit, non ergo iam se diligit. Qui n. diligit iniquitatē, odit animam suam. Modus ergo diligendi præcipiens est homini, i. quomodo se diligat,

ligat, ut pro sit sibi. Quin autem se diligit, & pro-  
dese sibi velit, dubitare dementis est. Modus au-  
tem præcipitur, cum ait, sicut te ipsum: ut proxi-  
mum diligas ad quod te ipsum. Si ergo te non pro-  
pter te diligere debes, sed propter illum ubi dilec-  
tionis tuæ rectissimus finis est: non sucedeat a-  
lius aliquis homo, si & ipsum proper Deum diligis.  
Huius dilectionis modum veritas insinuat dicēs.  
Mandatum nouum do vobis, ut diligatis inuicem  
sicut dilexi vos, id est, ut filii sitis ut vitâ habeatis.

*De modo diligendi Deum.*

*Aug. lib. de  
doct. Christ.  
1. cap. 12. post  
medium.  
Ioan. 13. 4.*

Dilectionis autem Dei modus insinuatur cum  
dicitur. Ex toto corde, i. ex toto intellectu: ex tota  
anima, i. ex tota voluntate: ex tota mente, i. me-  
moria, ut omnes cogitationes, & omnem vitam, &  
omnem intellectum in illum conferas, à quo ha-  
bes ea, quæ confers illi. Hæc dicens, nullam par-  
tem vitae nostræ reliquit, quæ vacare debeat: sed  
quicquid venerit in animum illuc rapiatur quo  
dilectionis impetus currit. Et diligere Deum pro-  
pter se, modus est diligendi Deum: & sunt isti duo  
modi diligendi Deum, ut quibusdam placet.

*De impletione illius mandati.*

*Aug. lib. de  
doct. Christ.  
cap. 22. ad  
finem.*

Illud autem præceptum non penitus impletur  
ab homine in hac mortali vita, sed ex parte, non ex  
toto: quia ex parte diligimus, sicut ex parte co-  
gnoscimus. In futuro autem implebitur ex toto.

Vnde Aug. Cum adhuc est aliquid carnalis conçu-  
piscentiæ, non omni modo ex tota anima diligi-  
tur Deus. Caro autem non dicitur concupiscere, Aug. in lib.  
ne humana  
iustitia con-  
tra cœlestiæ  
ante mediæ  
in responsio-  
ne 17.  
1. Cor. 11. 4.  
de perfectio-  
ni quia anima carnaliter concupiscit. Cum au-  
tem venerit, quod perfectum est, ut destruatur, q  
ex parte est. i. ut iam non ex parte sit, sed ex toto: cha-  
ritas non auferetur, sed augebitur & implebitur. In  
qua plenitudine illud pceptum charitatis implebi-  
tur. Diliges Dñm Deum tuum ex toto corde, &c. Tunc  
erit iustus sine peccato: quia nulla erit lex expugnans inferius,  
menti

*Ibid. pauli*